
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

 
Il Rettore

 Decreto n. 1177  
Anno 2020 

Prot. n. 163626  

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 30 

dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 601 del 4 giugno 2020, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 4° 

Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 50 del 30 giugno 2020, con il quale sono indette le procedure 

selettive per la copertura di ventisei posti di Ricercatore a tempo determinato di tipologia b); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei componenti delle 

commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 601/2020; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici:  

Dipartimento di Biologia 

Settore concorsuale 05/D1 Fisiologia  

Settore scientifico disciplinare BIO/09 Fisiologia 

Prof. Roberto BOTTINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD BIO/09) 

Prof. Massimo DAL MONTE, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/09) 

Prof. Corrado POGGESI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/09) 

Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Settore concorsuale 02/B2 Fisica Teorica della Materia 

Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof.ssa Raffaella BURIONI, Associato, Università degli Studi di Parma (SSD FIS/03) 

Prof. Duccio FANELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof. Gioacchino Massimo PALMA, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD FIS/03) 

Settore concorsuale 02/C1 Astronomia, Astrofisica, Fisica della Terra e dei Pianeti 

utente
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n.10633) dal 20 ottobre al 19 novembre 2020



 

 

 

 

 

 

 

2 

 

Settore scientifico disciplinare FIS/05 Astronomia e Astrofisica 

Prof.ssa Mariafelicia DE LAURENTIS, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD FIS/05) 

Prof. Andrea MIGNONE, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD FIS/05) 

Prof. Guido RISALITI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/05) 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 

Settore scientifico disciplinare M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale 

Prof. Massimiliano FIORUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD M-PED/01) 

Prof.ssa Emiliana MANNESE, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD M-PED/01) 

Prof. Alessandro MARIANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01) 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

Settore concorsuale 08/A4 Geomatica 

Settore scientifico disciplinare ICAR/06 Topografia e Cartografia 

Prof. Andrea MASIERO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/06) 

Prof.ssa Antonia Teresa SPANO’, Associato, Politecnico di Torino (SSD ICAR/06) 

Prof. Antonio VETTORE, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ICAR/06) 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Settore concorsuale 09/F1 Campi Elettromagnetici 

Settore scientifico disciplinare ING-INF/02 Campi Elettromagnetici 

Prof. Giuseppe PELOSI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/02) 

Prof. Innocenzo PINTO, Ordinario, Università degli Studi del Sannio di Benevento (SSD ING-INF/02) 

Prof. Carlo Giuseppe RIVA, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD |ING-INF/02) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale 10/D4 Filologia Classica e Tardoantica 

Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/05 Filologia Classica 

Prof. Carlo Martino LUCARINI, Associato, Università degli Studi di Palermo (SSD L-FIL-LET/05) 

Prof.ssa Daniela MANETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/05) 

Prof.ssa Maria Serena MIRTO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD L-FIL-LET/05) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 

Settore concorsuale 01/A5 Analisi Numerica 

Settore scientifico disciplinare MAT/08 Analisi Numerica 

Prof. Luigi BRUGNANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/08) 

Prof.ssa Beatrice MEINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MAT/08) 



 

 

 

 

 

 

 

3 

 

Prof.ssa Maria Lucia SAMPOLI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD MAT/08) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 

Settore scientifico disciplinare MED/04 Patologia Generale 

Prof.ssa Annarosa ARCANGELI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof.ssa Angela SANTONI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MED/04) 

Prof. Silvano SOZZANI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MED/04) 

Settore concorsuale 06/D1 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare e Malattie dell’Apparato 

Respiratorio 

Settore scientifico disciplinare MED/11 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare 

Prof. Raffaele DE CATERINA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/11) 

Prof. Carlo DI MARIO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/11) 

Prof. Guido PARODI, Associato, Università degli Studi di Sassari (SSD MED/11) 

Settore concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia 

Settore scientifico disciplinare MED/16 Reumatologia 

Prof. Bruno FREDIANI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD MED/16) 

Prof.ssa Marta MOSCA, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/16) 

Prof. Alessandro Maria VANNUCCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/15) 

Settore concorsuale 06/F3 Otorinolaringoiatria e Audiologia 

Settore scientifico disciplinare MED/31 Otorinolaringoiatria 

Prof. Roberto ALBERA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MED/31) 

Prof. Paolo Giocondo Maria CASTELNUOVO, Ordinario, Università degli Studi dell’Insubria (SSD MED/31) 

Prof. Andrea GALLO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MED/31) 

Dipartimento di Neuroscienze, dell’Area del Farmaco e della Salute del Bambino 

Settore concorsuale 06/D6 Neurologia  

Settore scientifico disciplinare MED/26 Neurologia 

Prof. Paolo CALABRESI, Ordinario, Università degli Studi Cattolica del Sacro Cuore (SSD MED/26) 

Prof. Alessandro PADOVANI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD MED/26) 

Prof. Gabriele SICILIANO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/26) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

Settore concorsuale 06/I1 Diagnostica per Immagini, Radioterapia e Neuroradiologia 

Settore scientifico disciplinare MED/36 Diagnostica per Immagini e Radioterapia 

Prof. Gianpaolo CARRAFIELLO, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD MED/36) 

Prof. Paolo FONIO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MED/36) 

Prof. Stefano Maria MAGRINI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD MED/36) 



 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Settore concorsuale 06/H1 Ginecologia e Ostetricia 

Settore scientifico disciplinare MED/40 Ginecologia e Ostetricia 

Prof.ssa Anna LOCATELLI, Associato, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD MED/40) 

Prof. Felice PETRAGLIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/40) 

Prof. Tommaso SIMONCINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/40) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Settore concorsuale 12/H3 Filosofia del Diritto 

Settore scientifico disciplinare IUS/20 Filosofia del Diritto 

Prof.ssa Agata Cecilia AMATO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD IUS/20) 

Prof. Luigi PANNARALE, Ordinario, Università degli Studi di Bari (SSD IUS/20) 

Prof. Emilio SANTORO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/20) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore concorsuale 13/A1 Economia Politica 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 Economia Politica 

Prof. Ennio BILANCINI, Ordinario, Scuola IMT - Lucca (SSD SECS-P/01) 

Prof. Federico ETRO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/01) 

Prof.ssa Mariapia MENDOLA, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD SECS-P/01) 

Settore concorsuale 13/A2 Politica Economica 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/02 Politica Economica 

Prof. Leonardo BONCINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/02) 

Prof. Lorenzo CORSINI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD SECS-P/02) 

Prof.ssa Francesca PANCOTTO, Associato, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD SECS-P/02) 

Settore concorsuale 13/B3 Organizzazione Aziendale 

Settore scientifico disciplinare SECS-P/10 Organizzazione Aziendale 

Prof. Primiano DI NAUTA, Ordinario, Università degli Studi di Foggia (SSD SECS-P/10) 

Prof. Luca GIUSTINIANO, Ordinario, Università LUISS “Guido Carli” (SSD SECS-P/10) 

Prof.ssa Lucia MARCHEGIANI, Associato, Università degli Studi di Roma Tre (SSD SECS-P/10) 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 

Settore concorsuale 14/B2 Storia delle Relazioni Internazionali, delle Società e delle Istituzioni 

Extraeuropee 

Settore scientifico disciplinare SPS/14 Storia e Istituzioni dell’Asia 



 

 

 

 

 

 

 

5 

 

Prof.ssa Bruna BAGNATO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/06) 

Prof.ssa Rosa CAROLI, Ordinario, Università “Cà Foscari” Venezia (SSD SPS/14) 

Prof. Riccardo REDAELLI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (SSD SPS/14) 

Settore concorsuale 14/D1 Sociologia dei Processi Economici, del Lavoro, dell’Ambiente e del 

Territorio 

Settore scientifico disciplinare SPS/09 Sociologia dei Processi Economici e del Lavoro 

Prof.ssa Paola DE VIVO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD SPS/09) 

Prof. Rocco SCIARRONE, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD SPS/09) 

Prof. Carlo TRIGILIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/09) 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Settore concorsuale 05/A1 Botanica 

Settore scientifico disciplinare BIO/03 Botanica Ambientale e Applicata  

Prof. Piero BRUSCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/03) 

Prof. Roberto CANULLO, Associato, Università di Camerino (SSD BIO/03) 

Prof. Gianniantonio DOMINA, Associato, Università degli Studi di Palermo (SSD BIO/03) 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali 

Settore scientifico disciplinare AGR/06 Tecnologia del Legno e Utilizzazioni Forestali 

Prof. Gherardo CHIRICI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/05) 

Prof. Bruno LASSERRE, Associato, Università degli Studi del Molise (SSD AGR/06) 

Prof.ssa Manuela ROMAGNOLI, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD AGR/06) 

Settore concorsuale 07/C1 Ingegneria Agraria, Forestale e dei Biosistemi 

Settore scientifico disciplinare AGR/10 Costruzioni Rurali e Territorio Agroforestale 

Prof. Carlo BIBBIANI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/10) 

Prof.ssa Patrizia TASSINARI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD AGR/10) 

Prof. Marco VIERI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/09) 

Settore concorsuale 07/F1 Scienze e Tecnologie Alimentari 

Settore scientifico disciplinare AGR/15 Scienze e Tecnologie Alimentari 

Prof. Fabio MENCARELLI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/15) 

Prof. Erminio MONTELEONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/15) 

Prof.ssa Giuseppina Paola PARPINELLO, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD AGR/15) 

Settore concorsuale 07/I1 Microbiologia Agraria 

Settore scientifico disciplinare AGR/16 Microbiologia Agraria 

Prof. Sergio CASELLA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD AGR/16) 

Prof.ssa Giovanna FELIS, Associato, Università degli Studi di Verona (SSD AGR/16) 



 

 

 

 

 

 

 

6 

 

Prof. Carlo VITI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/16) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione decorre il 

termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al Rettore di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 20 ottobre 2020 

 F.to Il Rettore 

     Prof. Luigi Dei 
 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



